

**Niech żyje rząd  
robotniczy  
i włościański!**

**Warunki prenumeraty**

W Warszawie miesięcznie Mk. 5.—  
Na prowincji " 6.—

**Ceny ogłoszeń**

Za wiersz petytowy lub jego  
miejsce Mk. 1.20  
Za ogłoszenia drobne 15 f. za wyraz

**Redakcja i Administracja  
Warecka 7.**



**PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW, ŁĄCZCIE SIĘ!**

**Niech żyje  
Socializm!**

Redaktor naczelny przyjmuje  
interesantów od 1 do 2 popoł.

Za zwrot rękopisów redakcja  
nie odpowiada.

Telefon 120-13.

Numer pojedynczy 20 fen.

**Baczność towarzysze!**

Polska Partja Socjalistyczna wraz z Radą Del. Rob. Niepodległościowo-Socjalistyczną dziś w piątek dn. 4 lipca proklamuje jednodniowy strajk protestacyjny w Warszawie z powodu zamordowania przez policję robotników. Wzywamy wszystkich robotników i pracowników warszawskich do wstrzymania się od pracy w dniu dzisiejszym na znak protestu przeciwko gwałtom.

Protest wyrazimy strajkiem.

Na ulicach nie urządzać żadnych demonstracji ani zebrań.

**Krwawe zajścia w Warszawie.  
Policja strzela do bezbronnego tłumu.**

Wczoraj po południu Warszawa była świadkiem krwawych zajść. Około godziny 3-ej ze wszystkich robot publicznych poczęły ciągnąć tłumy robotników i robotnic, zmierzając przed Sejm.

Po drodze przeciwko spokojnym pochodom robotniczym wystąpiła policja. W kilku miejscach doszło do karygodnego zachowania się policji, która pod dowództwem nieodpowiedzialnych ludzi strzelała do bezbronnych, spokojnie manifestujących robotników.

Oto na rogu Leszna i Żelaznej przeciwko tłumowi, idącemu od ul. Żytniej i pl. Kercelego wystąpił oddział policji pod komendą zastępcy komisarza 7 okręgu p. Konesa.

Z pośród zatrzymanego przez policję tłumy wystąpili delegaci i poczęli prosić podkomisarza, aby im pozwolił iść dalej. Podkomisarz odmówił kategorycznie, dając tłumowi na rozejście się 5 minut czasu.

Podczas rozmowy delegacji z podkomisarzem, jeden z robotników zwrócił się do podkomisarza ze słowami: „Nie chcesz puścić pan nas, bezrobotnych? Chciecie strzelać? Strzelajcie”. Przy tych słowach odskonił pierś.

Pan Kones, bohaterowski podkomisarz, nie namyślając się wiele, strzelił w obnażoną pierś bezbronnego robotnika. Stała się zbrodnia. Robotnik upadł, ugodzony kulą.

Padła komenda. Policja zaczęła strzelać. W rezultacie dwie osoby zabite, około 10 rannych.

I należy z całą mocą podkreślić, że odpowiedzialność za ofiary te bezbronne, ohydnie zamordowane przez policję, spada całkowicie na podkomisarza Konesa.

W sprawie tego tragicznego zajścia został postawiony nagły wniosek przez Związek Polskich Posłów Socjalistycznych, który podajemy poniżej:

**Wniosek nagły.**

Wniosek nagły posła Ziemięckiego i towarzyszy w sprawie zachowania się policji wobec tłumy robotników z robot publicznych.

Dnia 3 lipca r. b. tłum robotników z robot publicznych ruszył do miasta. Celem pochodu, według posiadanych przez nas informacji, było udanie się pod Sejm, gdzie delegacja miała przedstawić żądania robotników ministrowi robot publicznych i posłom.

Na rogu ul. Leszna i Żelaznej tłum został zatrzymany przez kordon policji pod komendą zastępcy komisarza VIII okręgu Konesa. Ten ostatni wezwał tłum do rozejścia się. Z tłumy wyszło kilku delegatów, którzy zwrócili się z domaganiem przepuszczenia tłumy pod Sejm. Jak twierdzą naoczni świadkowie w odpowiedzi na

groźbę podkomisarza użycia broni jeden z delegatów obnażył pierś, mówiąc, że się strzelać nie boi. Wówczas podkomisarz strzelił do niego i zabił, jednocześnie dając rozkaz strzelania. Niektórzy z policjantów strzelali w powietrze, inni do tłumy. Skutkiem tego jest kilku zabitych i kilku rannych. Według posiadanych przez nas informacji postawa tłumy była wszędzie spokojna i nic nie usprawiedliwiała użycia przez policję broni.

Wobec powyższego podpisani wnoszą: Wzywa się p. ministra spraw wewnętrznych do złożenia Sejmowi na najbliższym posiedzeniu szczegółowych wyjaśnień co do przebiegu zajść dnia 3 lipca 1919 r., oraz zachowania się organów bezpieczeństwa publicznego.

Warszawa, 3 lipca 1919.

(m) Wczoraj w godzinach popołudniowych w Warszawie i na przedmieściach w Mokotowie zdarzyły się krwawe zajścia policjantów i żołnierzy z robotnikami, pracującymi na robotach publicznych.

Według jednej wersji, robotnicy zażądali 3 mk. zapłaty za godzinę, zaś według drugiej wersji, jakoby część robotników, przyjeżdżających w ostatnich tygodniach, miało być wydalonych.

Wczoraj, po przerwie obiadowej, robotnicy porzucili pracę niemal we wszystkich miejscach, poczem pod kierunkiem delegatów, w szeregach po cztery osoby podążyli w kierunku gmachu sejmowego.

Robotnicy z Fortów z Woli, Koła i Powązek skierowali się w ulicę Leszno. Zawiedziony o pochodzie robotników 3-ci komisaryjat wysłał na spotkanie, w celu rozpedzenia tłumy kilkunastu funkcjonariuszów.

Na rogu ul. Leszna i Żelaznej, gdy już pewna część robotników przeszła w nadzwyczajnym spokoju, nawet nie tamując ruchu kołowego, policjanci rzucili się na dalsze szeregi idących i usiłowali ich rozpedzić. Wzburzony tłum nie chciał zastosować się do wydanych rozkazów i kilku robotników usiłowało rozbroić policjantów.

Wówczas policjanci tylko wyższych szczebli zaczęli strzelać do tłumy z rewolwerów i karabinów (posterunkowi nie chcieli zabijać bezbronnych ludzi). Powstał nieopisany popłoch. Część tłumy rzuciła się do ucieczki, tylko odważniejsi pozostali na miejscu i zajęli się jeżdżącymi ofiarami krwawego zajścia. Lżej rannych odprowadzono do ambulatorjum Procotowia, pozostałych przewieziono do szpitali.

Oto lista ofiar: 1) Mężczyzna około lat 30, niewiedomego nazwiska (rana postrzałowa w głowę w agonji); 2) Franciszek Kłos, lat 24 (Konduktorska nr. 3, Mokotów), rana postrzał. w głowę — stan b. ciężki; 3) Jan Pie-

chowicz, lat 18 (Zakroczyńska nr. 15), rana brzucha; 4) Ignacy Dąbrowski, lat 34 (Okopowa nr. 20), rana brzucha; 5) Michał Majewski, lat 52 (Bednarska nr. 11), rana w bok; 6) Ignacy Plater, lat 24 (Ogrodowa nr. 28), rana lewego uda; 7) Stanisław Olobry, lat 21 (Redutowa nr. 18, Wola), rana brzucha; 8) Icek Danciger, lat 24 (Nowolipki nr. 49), rana lewego biodra. Wszyscy ci przewiezieni zostali do szpitala św. Ducha; 9) Zofja Tymówna, lat 18, rana prawej nogi, po opatrunku T. poszła; 10) Bronisława Wrońska, lat 32, rana głowy — do szpitala Dzieciątka Jezus.

**Frądek Kłosa zmarł o 11 w noc.**

Po uprzątnięciu rannych, pozostałe szeregi robotników podążyły ul. Leszno, Tłomackiem, Bielańską do pl. Teatralnego. U wylotu ul. Wierzbowej idącym zastąpił drogę oddział policjantów. Mimo to tłum, po chwilowym oczekiwaniu, przedarł się w kierunku ul. Saskiego. Wówczas z samochodu pojeźdźcy dano na postrach strzał w górę, poczem przemówił do zgromadzonych major W. P. Po pewnym czasie tłum w spokoju rozszedł się.

Drugie krwawe zajście miało miejsce w Mokotowie na ul. Puławskiej, w pobliżu parku Szustra, gdzie strzelali do tłumy żołnierze. Oto spis ofiar: 1) Julian Bojańczyk, lat 28 (rana postrz. w szyję); 2) Karol Zalewski, lat 25 (rana kłuta w szyję — bagnetem); 3) Bolesław Wiśniewski, lat 20 (rana błuzona głowy — kolbą); 4) Franciszek Bielecki, lat 25 (rana postrz. prawej nogi); 5) Franciszek Żmudzin, lat 17 (złamanie lewego uda) — zgnieciony przez uciekający tłum, przewieziony do szpitala św. Rocha. Zalewski i Bojańczyk pozostali w komisaryjacie do dyspozycji żandarmierji.

Jednym z krwawych epizodów wczorajszej manifestacji było zajście wywołane przez oficera przy ul. Wierzbowej przy hotelu Angielskim.

Oficer na czele oddziału żołnierzy, którzy zastąpili drogę manifestantom, postrzelił żołnierza, znajdującego się wypadkowo w tłumie.

Mimo krwawych prześladowań część manifestantów zebrała się przed Sejmem. Delegacja udała się do gmachu sejmowego, by przedstawić żądania robotników, pracujących na robotach publicznych, ministrowi Pruchnikowi. Nagle ulica Wiejska zapełniła się wojskiem. Zjawił się samochód opancerzony, samochód z karabinem maszynowym, kompanja piechoty, policja, żandarmi, komisarz nadzwyczajny pan Amusz, komendant miasta pułk Żabawski.

Nadjechał również min. spraw wewnętrznych p. Wojciechowski. Delegację przyjął min. Wojciechowski, marszałek Sejmu i min. Pruchnik.

Delegatom oświadczone, że dziś o godz. 12 odbędzie się wspólna narada rządu z przedstawicielami robotników. W naradzie wezmą udział ministrowie spraw wewnętrznych, ochrony pracy i robot publicznych — z ramienia rządu, zaś ramienia robotniczego — po jednym delegacie z każdej roboty. Żądania robotników są b. umiarkowane.

Nie żądają oni podwyżek, a tylko umorowania aprowizacji, oraz zagwarantowania, że roboty nie będą wstrzymane.

Jak nas informowali robotnicy zebrani przed Sejmem, manifestacja ta głównie się zwraca przeciwko dyrektorowi robot publicznych p. Welmanowi, który ignoruje żądania robotnicze, zaś z delegatami nawet nie łaskaw jest rozmówić się.

Po wyjściu delegacji tłum rozszedł się. Posterunki wojskowe zostały z polecenia min. Wojciechowskiego natychmiast zdjęte.

Proletariat warszawski, oburzony haniebnym zachowaniem się policji warszawskiej, gromadził na dziś strajk we wszystkich zakładach przemysłowych.

Ukazały się dwie odezwy: Okręgowego Komitetu P. P. S. i Warszawskiej Rady Delegatów Robotniczych Niepodległościowo-Socjalistycznej.

W związku z manifestacjami bezrobotnych jest również następująca interpelacja, złożona wczoraj przez posłów socjalistycznych w Sejmie:

**Interpelacja.**

Interpelacja posła Malinowskiego i towarzyszy do pp. ministrów pracy i opieki społecznej i robot publicznych w sprawie wstrzymania wypłat robotniczych przy uprawie gruntów podmiejskich we wsi Koło i na Bielanach.

Na Bielanach pracuje od początku czerwca 9 grup robotniczych, (Nr. Nr. 85—93). Grupom tym wypłacono pieniądze za pierwsze 2 tygodnie pracy dnia 14 czerwca, oraz uprzedzono, że z powodu braku narzędzi, praca musi być przerwana. Tymczasem narzędzia się znalazły i robotnicy rozpoczęli znów pracę, przyczem kierownik terenu p. Kosiński okazał zadowolenie z pracy owych grup robotników. Po przeprowadzeniu następnego 2 tygodni przybył p. Dawidowski, kierownik wszystkich terenów, na prośbę robotników podpisał ich listy, na zasadzie których wydano im karty robotcze, ale pieniądze nie wypłacono do dnia dzisiejszego, mimo, iż robotnicy ci pracują nadal. Kierownictwo robot na zapytania, dlaczego pieniędzy nie wypłaca, odpowiada, że ministerjum robot publicznych nie wydało im asygnaty na wypłatę, tymczasem zaś robotnicy już trzeci tydzień pieniędzy nie otrzymują.

W podobnym położeniu są robotnicy we wsi Koło, ogółem 19 grup, które przystąpiły do pracy między 12—13 czerwca. Parokrotnie obiecywano im wypłatę, wreszcie 25 przyjechał pomocnik kierownika robot, p. Balicki, podpisał listy, ale oświadczył, że będą im liczyć pracę dopiero od 25, motywując tem, że poprzednio robotnicy pracowali samowolnie.

Wobec powyższego podpisani zapytują p. ministra, co zamierza przedsięwziąć, aby stwierdzić, którzy robotnicy faktycznie i od jakiego terminu pracowali i wszystkie zaległe wypłaty uskutecznić?

Warszawa, 3 lipca 1919 r.









